fiunt, Lucretii⁹⁾: Ignis, qui per loca septa insinuavit.

§. 38.

De fulminum noxis aверruncandis.

Iam nobis relictæ est quaestio, num veteres fulminum noxas aверruncandi methodum norint. *Imperari naturae*, ait Plinius¹⁾, *audacis est credere*. Inde iam colligas, nihil ea de re veteribus innotuisse, quod etiam ex proverbio patet: *Impossible vel Iovi fulmen, vel Herculi clavam, vel Homero versum subtrahere²⁾*. Huc tamen fortasse aliquis trahere posset verba Manilii³⁾, de humana sollertia loquentis:

Eripuit Iovi fulmen viresque tonandi;
huc omnia, quae de eliciendis et avertendis fulminibus
apud veteres leguntur, quaeque ad sacros ritus pertinebant. Putabant enim precibus et certo quodam sacrificiorum genere fulmina, sive potius effectus eorum posse averti. Nobilissimes hac in' re est locus Plinii⁴⁾, in quo ait: *Exstat Annalium memoria, sacris quibusdam et precationibus vel cogi fulmina vel impetrari. Vetus fama Etruriae est, impetratum, Volsinios urbem agris depopulatis subeunte monstro, quod vocavere Voltam. Evocatum et a Porsenna suo rege. Et ante eum a Numa saepius id factitatum, in primo Annalium suorum tradit L.*

plicuit Creuzer *Symbolik*. Th. II. p. 946, quem conser omnino p. 930 - 936.

9) *De rer. natur. VI*, 384.

1) *Histor. nat. II*, 54.

2) *Macrobi. Saturnal. V*, 3. p. 315.

3) *Astronomic. I*, 104.

4) *Ibid.*

*Piso, gravis auctor, quod imitatum parum rite Tullum Hostium ictum fulmine*⁵⁾. Imprimis arte fulmina precationibus avertendi Etruscos polluisse notum est, quorum in ritualibus libris⁶⁾ expositum fuisse dicuntur, quae in talibus rebus fuerint agenda. Praesertim hic pertinet cultus Iovis Elicii, de quo Ovidius⁷⁾:

Eliciunt caelo te Iuppiter, unde minores

Nunc quoque te celebrant Eliciumque vocant.

Arbitrabantur veteres, plures arbores a fulmine nunquam laedi, praesertim lauros⁸⁾, unde Tiberius caelo,

5) Cui non in mentem veniat mors civis Academiae Petropolitanae Richmann?

6) De quibus cfr. Ammian. Marcellin. XXIII, 5. ibiq. Lindenbrog. p. 393. (ed. Gronovii. Lugdun. Batav. 1693). quem confer etiam ad Censorin. *de die natal.* c. 11. p. 60.

7) *Fast. III*, 327.

8) Cfr. Plin. *hist. natur.* XIV, 30: *Mariu satarum receptarumque in domos, fulmine sola non icitur [laurus].* Geoponic. VII, 11. p. 482. XI, 2, 7. p. 792. XIV, 11, 51. p. 1005. Plutarch. *Quaest. Sympos.* IV, 2. p. 664. C. VI, 9. p. 684. Isidor. *Origg.* XVII, 7, p. 1243. Nonn. *de morbor. curat.* c. 259. p. 294, ubi dicit: *τὰ δὲ φυλάσσοντα ἀπὸ κεραυνῶν εἰσὶ ταῦτα: ἐν μὲν τοῖς φυτοῖς δάρνη καὶ σκῆνη* etc. Quod ad phocarum hyaenarumque pelles attinet, quas deinde tanquam propugnacula contra fulminum noxas affert Nonnus, conferas Sueton. *August.* c. 90: *Tonitrua et fulmina paullo infirmius expavescens, semper et ubique pellem vituli marinii circumferebat pro remedio.* Si quis talibus nugis delectetur, is addat Columellam (X, 346):